ATA DA 10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

(BIÊNIO 2005/2007)
Aos 15 (quinze) dias do mês de setembro de 2005, às 14 horas, na sala de reuniões do gabinete da Defensora Pública Geral foi realizada a 10ª (décima) reunião extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, com a presença dos Conselheiros: Drª Hélia Barbosa, Presidente do Conselho Superior, Drª Célia Padilha, Dr. Érico Penna, Drª Maria Auxiliadora Teixeira e Drª Tereza Cristina Ferreira. Na pauta de convocação: I – Análise da Minuta do Regulamento do Concurso Público para Defensor Público e Minuta do Edital do Concurso, encaminhadas pela Comissão do Concurso. A Presidente abriu a reunião após saudar os membros e fazendo a leitura da Pauta. Antes de dar início aos trabalhos a Presidente esclarece que está havendo uma série de reuniões extraordinárias em razão da urgência das matérias tratadas, com a complexidade peculiar da avaliação dos Relatórios para fins da GEP e agora o Regulamento e Edital do Concurso Público. Pede a compreensão dos Conselheiros porque entende que o assunto da pauta irá exigir outras reuniões deste Conselho. Em discussão o assunto da pauta: Análise da minuta do Regulamento do Concurso Público. Os Conselheiros optaram para elaborar em primeiro lugar o Regulamento porque tratará do perfil e das diretrizes para o V Concurso Público da DPE, até porque o Edital obedecerá a esses critérios. Dando prosseguimento, a Presidente faz um registro sobre a participação da Comissão do Concurso, eleita por este Conselho, do empenho de todos os membros para a entrega dos produtos, tendo muito colaborado com esses subsídios colocados ao dispor deste Colegiado, cujos membros merecem nossos agradecimentos. Informa que, embora sendo a Presidente da Comissão, não participou da elaboração do texto por força das suas atividades em relação aos interesses da classe e da Instituição. Em seguida, a Presidente pede que a Conselheira Maria Auxiliadora faça a gentileza de proceder à leitura da minuta do Regulamento do Concurso Público, elaborada pela Comissão do Concurso. Ao término, colocada em discussão a minuta objeto da leitura, decidiram os Conselheiros pela revisão do seu conteúdo, a partir desta Sessão. Nesse momento, a Presidente apresenta as minutas do Regulamento e do Edital do Concurso Público da Magistratura baiana e outros modelos que, após análise pelos Conselheiros estes resolveram adotar, como referencial, as minutas do Concurso da Magistratura, por seu conteúdo preciso e atual. Entendem, ademais, que se fazem necessárias alterações na proposta da Comissão, inclusive, porque foi omissa em algumas questões que devam ser tratadas pelo Conselho, cuja cópia fica fazendo parte integrante desta Ata. Assim, foi iniciado o trabalho com o estudo e elaboração do novo texto, a partir do CAPÍTULO I: Das Disposições Gerais do Concurso. Discutiram e decidiram sobre as matérias, ficando a disciplina Direitos Humanos, inserida na programação, porém sem o destaque sugerido pela Comissão. Constatando-se, nesse momento, que já passavam das 21 horas, a Presidente ouvindo os Conselheiros encerra a sessão, designando o dia seguinte, 16, às 14:00 horas, para continuidade deste trabalho, cuja Ata sendo lida é assinada por todos os presentes.

        HÉLIA BARBOSA

CÉLIA PADILHA

                                      Presidente

            Conselheira
MARIA AUXILIADORA TEIXEIRA

Conselheira

        ÉRICO PENNA
                   TEREZA CRISTINA FERREIRA

                            Conselheiro
Conselheira

Página 1 de 1